am allerhäufigsten vertreten sein. Die romanischen Länder treten

meist zurück. Besondre Aufmerksamkeit beanspruchte derBand durch

die beiden Suppliken Dietrichs von Niem (fol. 158v

,
fol. 193r ). Auf

Livonica war er noch niemals angesehen worden. In einer Reihe

köstlicher Arbeitsstunden in dieser stillen alten Bibliothek entnahm ich

ihm die 3 auf livländische Bistümer bezüglichen Stücke, die ich, um

den Ertrag ein für alle Mal sicherzustellen, unten abdrucke. Der Voll-

ständigkeit halber notiere ich ganz kurz auch gleich die Nachrichten

über die preussischen Bistümer und das exernte, aber benachbarte

Stift Cammin:

1. Fol. 13v Jo. Ancupis, clericus Warmiensis, suppl. descolastria

collegiate ecclesie Colberoensis, Caminensis diocesis, vacante per obitum

Bugslai Kusken. Dat. Rome apud Sanctum Petrum (1394 Sept. 4).

2. P. Bonifaz IX. bewilligt die Supplik des Bernardus Advocati,

gen. Mulo, um eine ewige vikārie der Dorpater Kirche. Rom, 1394

Sept. 4.
* Fol. XIII-v XIV-r (neue Folierung7-vB-r). Rechts am Rande oben: Bosco;

darunter von andrer Hand: pro Ca(mera) und am linken Rande: ein durchstri-

chenes (?) P, sowie: T(arbatensis).

Supplicat sanctitati vestre devotus vester Bernardus Advocati alias

dietus Mulo, rector parochialis ecclesie novi opidi Wartberg Padebur-

nensis diocesis, quatenus sibi specialem graciam facientes de perpetua

Latvijas Ūniversitātes raksti XX 41
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vicaria ecclesie Tarbatensis vacante per mortem quondam Ludolfi

Kerchoris [?] extra Romānam curiam defuncti, cujus fructus etc. tri

ginta florenorum auri valorem annuum secundum communem exti-

mationem non excedunt, sive ut premittitur, aut alias quovis mcdo

aut eciam ex alterius cujuscunque persone, seu [per] liberam resignati-
onem alicujus in Romāna curia vel extra coram notario et testibus

factam, aut per assecutionem apostolica auctoritate vel ordinaria factam

vel faciendam beneficii ecclesiastici eciam collati, vacet, etiam si ille,
ex cujus facto ultimo vacavit, collector aut succollector fructuurn camere

apostolice [debitorum], cappellanus vel alius cfficialis sedis apostolice
aut ejusdem vel alicujus de dominis cardinalium familiaris fuerit,

eciam si generaiiter vel specialiter sedi apostolice reservata vel devo-

luta existat, et in ea alicui non sit specialiter jusquesitum, dignemini
misericorditer providere. Non obstante, quod super canonicatu et

prebenda ecclesie sancti Patroci Suzatiensis Coloniensis diocesis in

pallacio apostolico causam comitti obtinuit, quorum et ejusdem ec-

clesie parochialis fructus viginti marcarum fructus (!) argenti simili ex-

timatione valorem annuum non excedunt, et super quadam capella
beate Marie virginis alias dicta capella domini VValderi pruni funda-

toris secularis ecclesie Hervordensis Padeburnensis diocesis in dicto

pallacio litigat, cujus fructus etc. quatuor marcarum argend valorem

annuum non excedunt. Cum ceteris non obstantibus et clausulis

oportunis ut in forma.

Fiat ut petitur P. Sine alia lectione et cum comissione examinis

ad partes. Fiat P.

Datum Rome apud Sanctum Petrum pridie nonas Septembris
anno quinto.

3. Fol. 82-r. Nicolaus episcopus Culmensis, pro suo cappellano
Tilmanno Catti, rectore parrochialis ecclesie in Wormediit Warmien.

dioc. de Wratislaviensi necnon majori Warmiensis ecclesie — — ca-

nonicatibus sub exspectatione prebendarum. Rome ap. S. P., 1394

Sept. 10.

4. Fol. 98-V. Tydericus de Ulsen, presbiter Warmiensis dioc,

super nova provisioone de canonicatu et prebenda ecclesie scti.

Salvatoris et omnium sanctorum in Gudenstat, Warmiensis dioc, va-

eantibus per obitum Andree Pheffersak extra Romānam curiam defuncti.

Rome ap. S. P., 1394 Sept. 19.
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5. Fol. 103-v. Johannes Cuwal 1) presbiter Razeburgensis dioc,

de beneficio ecclesie Sverinensis. Rome ap. S. P., 1394 Sept. 12.

6. Fol. 111-r. Frater Paulus de Prussia, ord. fratrum Minorum

professor et presbiter, de receplione in cappellanum honoris sedis

apostolice. Rome ap. S. P., 1394 Sept. 15.

7. Fol. 118-v 1 19-r. Princeps Semovitus, dux Mazovie, Cujavie
et Russie terrarum dominus. Rome ap. S. P., 1394 Sept. 19.

8. Fol. 123-r. Nicolaus Goldener clericus Warmiensis, de bene-

ficio monasterii in Olyva, ord. Cist, Wladislavien. dioc. 1394 Sept. 10.

9. Fol. 152-rv. Nicolaus Gelücke, clericus Pomezaniensis dioc,

de hospitāli scti. Spiritus Culmensis, vacante per resignationern Andree

de Mergenvelt, presbiteris Pomezaniensis diocesis, et per obitum Nicolai

Sartoris vel Bartholomei, quondam ipsius hospitālis rectorum, extra

curiam defunctorum, non obstantibus canonicatu et media prebenda
ecclesie Warmiensis. 1394 Sept. 30.

10. Derselbe Papst bewilligt die Supplik zweier Kleriker um

Exspektanzen auf kirchliche Benefizien in mehreren Diözesen, u. a.

Diözese Dorpat. Rom, 1394 Sept. 30.

Fol. 170-r. Rechts am oberen Rande: Baien(sis) Tiefer unten, von andrer

Hand, am linken Rande: Lubicensis), darunter: T(arbatensis).

Supplicant sanctitati vestre devoti vestri Sifridus Laboyde pres-

biter et Arnoldus Cranwil clerici Lubicensis et Trajectensis diocesum,

quatenus cuilibet eorum gratiam facientes specialem de uno, duobus,

tribus aut pluribus beneficiis ecclesiasticis, eciam si cänonicatus et

prebende ac dignitates, personatus vel olficia, eciam si cum cura, vel

sine cura, quod eorum valor annuatim ascendat usque ad summām

quadraginta marcarum argenti puri secundum taxationern decime,

vaeantibus vel vacaturis, simul vel successive, spectantibus communi-

ter vel divisim ad collationem etc. omnium collatorum et collatricum

civitatum et diocesum Lubicensis, Tarbatensis et Trajectensis, dig-
nemini eisdem misericorditer providere, cum ceteris non obstantibus

et clausulis oportunis, signantes vt petitur. Fiat P. Sine alia lectio-

ne. Fiat P.

Datum Rome apud Sanctum Petrum pridie kalendas Octobris

anno quinto.

1 Vgl. Arbusow sen., Livl. Geistl.: Henricus Kuval, 1386—1395 eps. Sani-

biensis, 1395 Weihbischof zu Riga, gest. 1397.
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11. Derselbe bewilligt die Supplik des Hartwicus de Ekeren um

Provision mit einem Kanonikat der Kirche St. Maria in Harburg, un-

geachtet dass er bereits ein Ösel sehe s Kanonikat innehat — näm-

lich die dortige Präpositur, welche er aufzugeben verpflichtet ist, falls

er den an der Cuiie schwebenden Prozess um das Rostocker Archidia-

konat gewinnt. Rom, 1394 Sept. 30.

Fol. 181-v 182"r. Rechts am Anfang am Rande: Baren(sis). Darunter von

andrer Hand : pro Ca(mera). Am linken Rande von eben dieser Hand : B(re-
mensis).

Supplicat sanetitati vestre devotus vester Hartwicus de Ekeren

alias Ewerhardi canonicus Lubicensis, quatenus sibi de canonicatu et

prebenda Majoris ecclesie beate Marie virginis HamburgensL, Bremen-

sis diocesis, quorum fructus etc. decern et octo marcarum argenti
secundum communem extimationem valorem annuum non excedunt,

per obitum Alberti Rokesberghe Ultimi possessors eorundem extra Ro-

mānam curiam defuncti vaeantibus premisso vel alias quovis modo

aut ex alterius persona (!) cujuscunque, eciam si idem Albertus vel per-

sona hujusmodi fruetuum camcrc apostolice collector vel succoUector,
nuntius apostolice sedis aut legatus ejus, aut alicujus ex reverendissi-

mis dominis cardinalium familiaribus fuerit, vacent, eciam si devoluti

et specialiter reservati existant, dignemini misericorditer providere.
Non obstantibus canonicatibus et prebendis dicte Lubicensis et Osili-

ensis ecclesiarum ac archidiaconatu Rostokensi in ecclesia Zwerinensi,

super quibus omnibus inter ipsum et suos adversarios lispendet in

sacro pallacio apostolico, ac per cujus archidiaconatus Rostokensis

assecutionem preposituram Osiliensis ecclesie dimittere est as-

trictus, quorum cänonicatus et prebende ac archidiaconatus fructus

etc. triginta octo marcarum argenti puri simili extimatione valorem

annuum non excedunt, cum ceteris non obstantibus et clausulis op-

portunis, non obstantibus consuetudinibus Hamburgensis ecclesie, in

quibus cavetur, quod nullus inibi etc., nisi de minori ad majorem

gradatim et per optationem
1) ascendat.

Fiat vt petitur P. Sine alia lectione. Fiat P.

Datum Rome apud Sanctum Petrum pridie kalendas Octobris

anno quinto.

12. Fol. 211-v. Paulus Nopel, clericus Caminensis dioc, de

perpetua vicaria altāris omnium apostolorum in ecclesia b. Marie in

1 So ist wohl zu lesen; die Abkürzung (poppom mit Abkürzungsstrichen)
ergiebt aber: per oppositum.
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opido Prempslavio (?) dicte dioc, vacante per obitum Petri Meskop-

per. 1394 Sept. 30.

13. Fol. 216-rv. Tilemannus Katti, rector parochialis ecclesie

in Wormedith, Warmiensis dioc, de canonicatu et prebenda ecclesie

Warmiensis, vacantibus per obitum Michaelis Vischow,non obstan-

tibus predicta parochiali ecclesia et perpetua vicaria in parochiali
ecclesia opidi Brunsberg dicte diocesis. 1394 Oct. 21.

14. Fol. 217-v. Joh. Volgrave, clericus Caminensis dioc, de

canonicatu et prebenda ecclesie Lubucensis, vacantibus per mortem

Apestonis Tyrremeke (?). 1394 Oct. 21.

8. Miszellen aus verschiedenen Abteilungen des Vatikanischen

Archivs.

Ich stelle hier gelegentliche freundliche Mitteilungen der skandina-

vischen Forscher über Livonica zusammen, welche aus solchen Archiv-

abteilungen stammen, die unserer eigenen Sucharbeit zur Zeit noch

fern liegen. Die betr. Stücke habe ich aus Zeitmangel auch noch alle

unphotographiert gelassen. Aber der Abdruck der nachstehenden

kurzen Notizen soll dieselben vor dem Verlorengehn sichern, bis wir

sie uns werden zu Nutze machen können. Hervorzuheben wäre etwa

das bisher unbekannte Breve vom Jahre 1421 aus dem bekannten

Fahrensbachschen Skandal im Bistum Ösel.

1. Fondo Santini, torn. 27. „MatriculaNotariorum 1507—1519."

Ein Originalband, fol. 1 — 238, enthaltend die Protokolle über die

Prüfung, welche die Kandidaten zur Erlangung des Notariatsamts

auctoritate apostolica in Rom, und zwar in den Räumen des